
    

 
 

PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi  27.10.2023  în ședința ordinară a Consiliului Local Arbore 

 

 

Prin dispoziția primarului nr.460 din 20.10.2023, astăzi data de mai sus, orele 

14.00, consilierii Consiliului Local Arbore, au fost convocați  in data de 27.10.2023, în 

sala de ședință a Primăriei Comunei Arbore privind dezbaterea punctelor din proiectul 

ordinii de zi care a fost transmis în prealabil. 

 

La sedinţă participă  primarul comunei Arbore, domnul Tiperciuc Vasile-Dan şi 

secretarul general, domnul Irimescu Fănică.  

 

În conformitate cu prevederile art.118 alin.(1) din O.U.G.  nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, Consiliul Local a fost legal constituit dintr-un număr de 15 

consilieri în funcție, participă 15 consilieri.  

 

Președintele ședinței domnul Botezat Vasile-Nistor, ales în baza art.123 alin.(1) 

din O.U.G. nr.57/2019  privind  Codul administrativ, declară deschisă ședința.  

 

Preşedintele de şedinţă îl invită pe domnul Tiperciuc Vasile-Dan, primarul  

comunei Arbore, pentru a prezenta proiectele ordinii de zi.  

 

Primarul comunei prezintă  Dispoziţia de convocare a Consiliului Local, nr.460 

din 20.10.2023, care cuprinde  proiectele pe ordinea de zi: 

 

1. Aprobarea procesului – verbal  al ședinței Consiliului Local din data de 09.10.2023. 

2. Proiect de hotărâre privind  desemnarea  reprezentanților Consiliului Local,  în 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ”Luca Arbure”, din comuna Arbore, 

judeţul Suceava. 

Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor 

didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat care 

îşi desfăşoară activitatea în comuna Arbore, judeţul Suceava pentru luna iunie 2023. 

Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

4. Proiect de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire 

a imobilului - teren, înscris în CF. nr. 33271 Arbore cu nr. cadastral 33271. 

Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea apartenenței bunurilor la domeniul privat al 

comunei Arbore, județul Suceava. 

Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului teren 

intravilan înregistrat cadastral 33316 în suprafață de 1160 mp, situat în satul Arbore, 

comuna Arbore, judeţul Suceava, aparținând domeniului privat al comunei Arbore. 

Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

 



 

 

Primarul propune introducerea pe ordinea de zi a două proiecte de 

hotărâre, respectiv:  

 

 -  Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale aplicabile 

în anul fiscal 2024 pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone. 

-  Proiect de hotărâre privind aprobarea unor cheltuieli necesare achiziţionării de 

cadouri pentru elevii şi preşcolarii din grădiniţele şi şcolile din comuna Arbore cu 

ocazia sărbătorilor de Crăciun  2023. 

Președintele de ședință supune la vot proiectele ordinii de zi, cu modificările 

făcute, acestea fiind aprobate cu 15 voturi.   

Secretarul comunei Arbore prezintă punctul 1 pe ordinea de zi: Aprobarea 

procesului–verbal al ședinței Consiliului Local din data de 09.10.2023. 

Având în vedere faptul că, pe data de 23.10.2023 a fost de urgență convocată 

ședința extraordinară convocată de îndată, iar procesul verbal din data de 09.10.2023 a 

fost aprobat în data de 23.10.2023, menționăm faptul că pentru ședința ordinară a fost 

supus la vot procesul verbal din data de 23.10.2023. 

Neexistând obiecții, președintele de ședința supune la vot: Aprobarea procesului 

– verbal al ședinței Consiliului Local din data de 23.10.2023. 

 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, 

Manoilă Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, 

Tiperciuc Ion, Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Procesul – verbal al ședinței din 23.10.2023 a fost aprobat cu 

15 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 2 pe ordinea de zi este: desemnarea  reprezentanților Consiliului Local,  în 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ”Luca Arbure”, din comuna Arbore, 

judeţul Suceava. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

 

Au fost nominalizați domnul consilier  Tiron Răzvan Andrei și domnul consilier 

Apostol Toader să facă parte din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ”Luca 

Arbure” din comuna Arbore, jud. Suceava. 

Se supune la vot proiectul: Vot secret. 

 



 

În urma numărării buletinelor de vot se constată 14 voturi pentru Tiron Răzvan 

Andrei și 14 voturi pentru Apostol Toader.  

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 14 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 3 pe ordinea de zi este: aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta 

cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de 

stat care îşi desfăşoară activitatea în comuna Arbore, judeţul Suceava pentru luna iunie 

2023. 

   Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, 

Manoilă Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, 

Tiperciuc Ion, Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 4 pe ordinea de zi este: însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale 

de dezlipire a imobilului - teren, înscris în CF. nr. 33271 Arbore cu nr. cadastral 33271. 

   Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, 

Manoilă Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, 

Tiperciuc Ion, Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 5 pe ordinea de zi este: stabilirea apartenenței bunurilor la domeniul 

privat al comunei Arbore, județul Suceava. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

 



 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, 

Manoilă Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, 

Tiperciuc Ion, Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 6 pe ordinea de zi este: aprobarea vânzării prin licitaţie publică a 

imobilului teren intravilan înregistrat cadastral 33316 în suprafață de 1160 mp, situat 

în satul Arbore, comuna Arbore, judeţul Suceava, aparținând domeniului privat al 

comunei Arbore. 

   Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, 

Manoilă Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, 

Tiperciuc Ion, Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Fiind introdus  pe ordinea de zi două proiecte, s-a trecut la prezentarea si 

supunerea la vot: 

 -  Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale aplicabile 

în anul fiscal 2024 pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone. 

    Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Înainte de supunerea la vot a proiectului de  hotărâre  acesta a fost  discutat de 

comisiile de specialitate  din cadrul Consiliului Local  fiind avizat  favorabil. 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

 



 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, 

Manoilă Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, 

Tiperciuc Ion, Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

  

-  Proiect de hotărâre privind aprobarea unor cheltuieli necesare achiziţionării de 

cadouri pentru elevii şi preşcolarii din grădiniţele şi şcolile din comuna Arbore cu 

ocazia sărbătorilor de Crăciun  2023. 

    Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Înainte de supunerea la vot a proiectului de  hotărâre  acesta a fost  discutat de 

comisiile de specialitate  din cadrul Consiliului Local  fiind avizat  favorabil. 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, 

Manoilă Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, 

Tiperciuc Ion, Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

S-a urmat la discutarea a două cereri  adresate Consiliului Local. 

 

 Cerere adresată Consiliului Local înregistrată cu nr.10.882/26.09.2023 prin care 

Buliga Maria, medic specialist Reabilitare Medicală, solicită aprobarea inchirierii unui 

spațiu pentru o perioadă de 10 ani cu posibilitatea prelungirii, în clădirea fostului sediu 

al Jandarmeriei. 

 A  fost aprobată cererea,  aceasta fiind votată cu 15 voturi pentru. 

 Cerere adresată Consiliului Local înregistrată cu nr.11.135/2.10.2023 prin care  

 



 

DelGaz Grid solicită un acord de principiu în vederea executări la rețele de medie 

tensiune , lucrări ce vor fi efectuate în comuna Arbore, jud. Suceava. 

 A  fost aprobată cererea,  aceasta fiind votată cu 15 voturi pentru. 

 

 Presedintele de sedinta a solicitat in plen votul pe comisii, acestea fiind conform 

rapoartelor de avizare pentru fiecare hotărâre.  

 

Discutii nu sunt, preşedintele de sedinta declară inchisă şedinta. 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă                                            Contrasemnează                

           Consilier,                                         Secretar general,  

   Botezat Vasile-Nistor                                                    Irimescu Fănică 


